
مارش جهانی روز کارگر با شعار
اعتصاب عمومی و یکروز بدون نود

و نه درصدی ها!

تقی روزبه

این فراخوانی نیست برای دعوت دیگران به قرارگرفتن در زیرچتر و
پرچم یک جریان معین، بلکه فراخوانی است برای انجام کنشگری مشترک
علیه تار و پود همه جاگسترده شده سرمایه داری توسط هر فرد و گروه
و جریان و شبکه در هرجائی که ایستاده باشند. مهم اما این است که
این تنوع بی پایان حرکت در مقیاس جهانی با به اشتراک گذاشتن
پراتیک و اقدام خود و از طریق تلاقی با آنچه که دیگر فعالان و سایر
کنشگران به اشتراک گذاشته اند، و در شماری ازشعارها و اشتراکات
بنیانی و اقدامات عملی ، یک حرکت و همبستگی جهانی را به نمایش

بگذارد.

امسال روزجهانی کارگر-اول ماه مه-درشرایطی برگزارمی گردد که نظام
سرمایه داری هم چنان بایکی از شدیدترین بحران های اجتناب ناپذیر
خود دست به گریبان است.بحرانی که علیرغم تلاشهای بی وقفه دولتها
وکارچرخان های نظام سرمایه داری برای مهارآن، وباوجود تزریق
تریلیون ها دلار ازمنابع عمومی ودسترنج زحمتکشان به حلقوم این
بیمارسیرنشدنی (ازسال ۲۰۰۸ باین سو)، بحران علیرغم برخی افت
وخیزها، هم چنان سیر صعودی داشته و درحال ژرف شدن است. مدتهاست
که سرمایه داری برای کسب سودوانباشت بیشترسرمایه، باولع سرسام
آوری به فازوابعادجدیدی ازجهانی سازی وکالائی کردن همه حوزه های
زندگی، ولاجرم استثمارمستقیم ویا غیرمستقیم میلیاردها انسان روی
آورده اســت. افزایــش تضــاد انســان بــا انسان(شکافهــای اقتصــادی
واجتماعی) وتضاد انسان با طبیعت (تخریب محیط زیست تامرزهای
غیرقابل بازگشت) ،توسل به میلیتاریزم وخشونت وجنگ به بخشی
ازسازوکارهای جاری جوامع بشری و برای حل وفصل مناقشات واختلافات
وتخصیص منابع و بودجه های عظیم برای تولید ودادوستد وسایل انهدام
ونابودی،ازپی آمدهای اجتناب ناپذیرسلطه مناسبات سرمایه داری

برجوامع جهانی بوده است.
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سرمایه داری با جهانی کردن بیش ازپیش خود درعین حال بحران های
خود را نیز جهانی کرده واکثریت بسیارعظیمی ازجوامع بشری را تحت
تأثیرپی آمدهای ویرانگر عملکرد خود قرارداده است. گوئی ترکیدن
حبابهای گوناگون بحران دراین یا آن حوزه واین یا آن بخش فقط
نشانه هائی هستند ازوجودحباب بزرگتری(حباب حباب ها)بنام نظام
ســرمایه داری. بســیاری ازکــارگران ومزدوحقــوق بگیــران وبســیاری
اززحمتکشان وبیکاران جهان ازاسثتماروزورگوئی وولع بی پایان
سرمایه داران ودولتهایشان خشمگین اند وبه انواع واشکال گوناگون
وازجمله اعتصابات وتسخیرخیابانها انزجار خود را از سرشکن کردن
بارسنگین بحران وبرنامه ریاضت اقتصادی به گرده زحمتکشان، که به
معنای انتقال دسترنج آنها به بانک ها وکلان سرمایه داران است به
نمایش می گذارند. اعتراضات خیابانی واعتصابات گسترده کارگران
یونان که حلقه ضعیف بحران اروپا را تشکیل می دهد،آئینه تمام
نمائی است از نمایش جنایت،فلاکت آفرینی ومیزان پای بندی به
دموکراسـی توسـط سـرمایه جهـانی وکـارگزاران آن. وقـوع تظـاهرات
واعتصابات بزرگ وگسترده دراسپانیا وپرتقال وایتالیا وفرانسه
ورومانی و در آفریقای جنوبی ویا هند واسرائیل وحتی درآمریکا
وکانادا واسترالیا وبسیاری ازکشورهای دیگرجهان درطی یکسال گذشته
واوج گیری آنها درماههای اخیر، نشان دهنده برآمد تازه ای در

اعتراضات وپیداشدن حال وهوای جدیدی درآستانه ماه مه است.

آیا براستی شاهد تعبیررؤیای اعتصاب عمومی وسراسری درمقیاس جهانی
هستیم ؟ آیا اعتصابات واعتراضات جاری ومداوم دراقصا نقاط جهان
وجنبش های اجتماعی گوناگون می توانند به یمن روزکارگر به
یکدیگرگره خورده وتجلی پیوند وهمبستگی پرشکوه محل کاروخیایان
ومحلات باشند؟ آیا آنگونه که یکی ازشعارهای جنبش تصرف وال استریت
مطرح ساخته است،جنبش ضدسرمایه داری اول ماه مه را به روزبدون%۹۹
تبدیل می کند وبه جهانیان نشان می دهد که علیرغم لاف وگزاف سرمایه
داران پیرامون نقش بی همتای خود، بند ناف وهستی اشان ازکجا تغدیه
می کند؟ واینکه بدون تلاش وکار آنها شریان نظام سرمایه داری
منجمدشده وازکارخواهد افتاد. براستی روزبدون ۹۹% ها چگونه روزی
است؟ روزی است که نشان داده خواهد شد تداوم زندگی وحیات جهان
تاچه اندازه به تلاش وکارآنان وابسته است وبدون آن،کارخانه ها
وخدمات اعم ازبهداشتی واداری وآموزشی وحمل ونقل ونظافت وکارخانگی
و… ازحرکت بازخواهند ایستاد.البته نمونه ها وپی آمدهای توقف نسبی
وموقتی کاردرمقیاس کشوری را بارها دراین یا آن نقطه جهان دیده
ایم،اما بسنده کردن به چنین حربه هائی درعصرجهانی شدن سرمایه



وتصمیم گیری نهادهای فراملیتی سرمایه برای سرنوشت میلیاردها
جمعیت کره زمین اگرچه هم چنان لازمند، ولی به تنهائی کافی نبوده و
فاقد پتانسیل اخطاری وبسیج کنندگی لازم برای مقابله با تعرض
وزورگوئی سرمایه جهانی شده هستند. ازهمین رواعتصاب عمومی وسراسری
درمقیــاس جهــانی،می توانــد گــامی درراســتای طلیعــه ظهــور طبقــه
کارگرجهانی وپرکردن این حلقه مفقوده درجنبش طبقاتی باشد. درآن
صورت بهترمی توان طلسم رازوارگی سرمایه را باطل ساخت ونشان دادکه
منشأ زندگی وحیات اجتماعی ازکجا نشأت می گیرد وبه مقابله با لاف
وگزاف سرمایه وسرمایه داران پرداخت که باهزاران توجیه وترفند به
انکارنقش کارگران به مثابه مولدین واقعی ثروت وقدرت پرداخته و
بااشاعه آگاهی کاذب و رخنه درفهم وشعورمردم سعی می کنند که
سرمایه وطبقه سرمایه دار را به مثابه سوژه های خلاق وبی همتا

وانمود سازند.

بی تردید درصورتی که تنها به شعار یک روزبدون نودونه درصدی ها
یعنی به تعطیل کاراکتفاشود(که آنهم خواه ناخواه نسبی بوده وبه
معنی خواباندن مطلق کاردر همه حوزه هانیست)هنوزنمی توان آن را
بطورواقعی روزمتعلق به ۹۹% ها دانست، اگرکه نتواند با شعارتکمیلی
وتهاجمی اشغال خیابانها وممانعت ازکاریک درصدی ها همراه شود.چرا
که بسنده کردن به آن شعاردفاعی گرچه نقش واهمیت مولدین واقعی
ثروت وقدرت درچرخش نظام کنونی وگردش سرمایه ووابستگی ذاتی سرمایه
را (ونه الزاما وابستگی متقابل کارگران به سرمایه را ) به نیروی
کارواستثمارزحمتکشان نشان می دهد،ولی هنوزتارسیدن به این نقطه که
کارگران وزحمتکشان برای زندگی وایجاد جهانی دیگر نیازی به سرمایه
ندارند وفراترازآن باید ازشرآن رها شوند، وازکارگرسازنده سرمایه
تا تبدیل شدن به سوژه های خودرهان وقراردادن تولید درخدمت زندگی
ونه زندگی درخدمت آن، فاصله بسیاراست. بهمین دلیل درهمان فراخوان
جنببش وال استریت،شعارفوق با شعاربیائید این روز را -باممانعت
ازکارکردن یک درصدی ها- به روز”بدون یک درصدی ها “تبدیل کنیم نیز
همراه است. بهرحال ترکیب این شعارها درجهانی که پیوسته درزیر
تبلیغات وانتشاربهمن وارآگاهی کاذب بمباران می شود ،نه فقط
واکنشی است علیه وارونه نمائی بورژوازی ازنقش واقعیت های
اجتماعی،بلکه گامی است مهم درخود باوری وکنشگری درراستای بسیج
پـایه هـای اجتمـاعی بـرای جنبشـی کـه هـدف خـود را تصـرف زنـدگی

وکارودموکراسی مصادره شده ازچنگ بورژوازی قرارداده است.

ــک روز ــر ازی ــارگران فرات ــدف ک ــه ه ــت ک ــد گف ــن منظربای ازای



خوابانـدن(نسبی)چرخ زنـدگی اسـت. آنهـا نمـی تواننـد خـویشتن را
درچهارچوب این نوع اقدامات دفاعی محدودکنند.برای آنها تولید باید
ضرورتا درخدمت زندگی ومبارزه برای رهائی ازکالاشدن نیروی کار
وانهدام نظام مزدی باشد ونه آنکه کارو زندگی آنها گروگان سود
آوری سرمایه باشد. فراخوان به اعتصاب عمومی درمقیاس جهانی،که
امروزه به مثابه ابزارمهمی برای مقابله با سیاست های فلاکت آفرین
بورژوازی به یک نیاز وضرورت اساسی تبدیل شده است، ولوآن که می
دانیم درعمل با محدودیت ها وموانع بیشماری-وسرآمدشان سیاست سرکوب
وتفرقه افکنی- مواجه است،تمرین لازم وخوبی است برای مقابله با
کرختی وبیداری روح مبارزاتی برای نبردهای طبقاتی بزرگتروجهان
شمولی که درپیش رو است. ودراین راستا روزجهانی کارگربدلیل
پتانسیل نهفته درآن که ناظربرهمبستگی طبقه جهانی نیروی کار است

وقدرت بسیج کنندگی اش، بطورطبیعی فرصت مناسبی برای آن است.

علاوه براین،آنچه که می تواند به ماه مه امسال برجستگی خاصی
بدهد،وجود شرایط وزمینه های عینی ناشی ازتداوم وعمق بحران سرمایه
داری ازیکسو ونوع بسیج وسازمان یابی منعطف ودرابعادجهانی ازسوی

دیگر است.

هم اکنون به موازات تلاش های گوناگونی که توسط جنبش های اجتماعی
گوناگون دراقصی نقاط جهان صورت می گیرد، جنبش تصرف وال استریت به
نوبه خود و باتوجه به نگاه جهانی اش به سرمایه و بحران حاضر،
فراخـوان اعتصـاب عمـومی درمقیـاس جهـانی ودرگسـتره ۹۹% را داده
است.آنها ازتمام کسانی که ازآرمان عدالت اقتصادی ودمکراسی راستین
حمایت می کنند درخواست کرده اند که دراین روز کار،تحصیل درمدرسه
ودانشگاه،کار درخانه،خرید ومراجعه به بانک ها را تعطیل کنند و
مهمتر ازهمه خیابانها را به تصرف خود درآورند واگرمی توانند
بااقدامات اخلال گرانه درمراکزشهر این روز را به روزبدون یک درصدی
ها تبدیل کنند! دراین فراخوان همه اقشارگوناگون کارباتنوعات بی

شمارخود ،وهمه جنبشهای اجتماعی مورد دعوت قرارگرفته اند.

براساس این فراخوان کنشگری وابتکارات تک تک مدافعان عدالت
اقتصادی ودموکراسی راستین می تواند به این هدف بزرگ معنابه
بخشد.ازهمین روبا دعوت ازیکایک آنها می خواهد که ازهمین حالا به

این مسأله فکرکنند که چگونه می توانند دراین حرکت شرکت کنند.

دراین فراخوان هم چنین پیشنهادها وراه های شش گانه ای برای
مشارکت فعال همه کنشگران درهمه نقاط جهان ارائه شده است که رئوس



آنها عبارتنداز:

۱-باجنبش تصرف درمحله خودتان همکاری کنید (و اگر نبود و یا مایل
نبودید خود شبکه ای از آن را ایجاد کنید! مجامع عمومی این جنبش

ها باز هستند وهر کس می تواند در آن مشارکت فعال داشته باشد).

۲-خبر اعتصابها را درشبکه های اجتماعی پخش کنید (به همراه آدرس
ایمیل برخی ازآنها برای اتصال شبکه ها).

۳- گروه خویشاوند جنبش درست کنید (شبکه سازی).

۴-به شبکه کنفرانس میان جنبشی اعتصاب عمومی به پیوندید (برای
اتصال شبکه ها وشنیدن و طرح پیشنهادات و نظرات)

۵-با کارگران صحبت کنید (بااتحادیه های محلی و سازمان های کارگری
برای شرکت در سازماندهی مستقیم این اعتصاب).

۶-محل کار، محیط دانشگاه و یا زیست خود را سازمان دهید.

در مورد همه این عرصه ها می توان ایده های جالبی را در شبکه ها و
سایت های درگیر با آزمون ماه مه پیدا کرد.

*****

چنانکه پیداست همه مخالفان نظام سرمایه داری وهمه اسثتمارشدگان
درهرکجـای ازجهـان کـه باشنـد مـی تواننـد بـه فراخـور وتوانـائی
خــوددرجنبش اعتصــاب عمــومی(یک روزبــدون نــود ونــه درصــدی هــا)
وتسخیرخیابانها(یک روزبدون یک درصدی ها) حضورشایسته داشته باشند.
این فراخوانی نیست برای دعوت دیگران به قرارگرفتن در زیرچتر
وپرچم یک جریان معین، بلکه فراخوانی است برای انجام کنشگری مشترک
علیه تاروپودهمه جاگسترده شده سرمایه داری توسط هرفرد وگروه
وجریان وشبکه درهرجائی که ایستاده باشند.مهم اما این است که این
تنوع بی پایان حرکت درمقیاس جهانی با به اشتراک گذاشتن پراتیک
واقدام خود وازطریق تلاقی با آنچه که دیگرفعالان وسایرکنشگران
بـاشتراک گذاشتـه انـد، ودرشمـاری ازشعارهـا واشتراکـات بنیـانی

واقدامات عملی ، یک حرکت وهمبستگی جهانی را به نمایش بگذارد.

برای شرکت دراعتصاب عمومی وبرگزاری هرچه باشکوه ترمارش روزجهانی
کارگر ازهیچ تلاش ممکنی دریغ نکنیم! بگذارحتی اگربرای یک روزهم
شده، خودخواهی های فرقه ای ویاخودبینی های فردی ،جای خود را به



همبستگی بدون چشم داشت بدهد.
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